368. Aunque dijimos que no citaríamos de cada teólogo sino algún texto corto, y así lo haremos en casi todos los que siguen, no hemos podido resistirnos a citar casi íntegro este artículo de San Buenaventura, para que por él se vea cómo por revelado *indirecto* o consecuencial entendía no solamente lo secundario de la Sagrada Escritura, según algunos creen, sino también todo lo verdaderamente consecuencial; y cómo eso consecuencial era de fe divina y su negación herejía una vez definido por la Iglesia: *post pertractationem in concilio*. Aún aparecerá esto más claro en los textos siguientes del mismo Santo Doctor:

"Ad praedictorum intelligentiam notandum est quod *doctrina fidei* quaedam habet antecedentia, quaedam consequentia, quaedam principia seu obiecta. Sicut in aliis *scientiis* videmus esse quaedam principia communia, quae supponuntur, sicut dignitates. Quaedam vero principia intrinseca *demonstrationum*. Quaedam vero sunt sicut *consequentia*, ut sunt *conclusiones corollarias*. *Per hunc etiam modum in doctrina fidei* antecedentia sunt ea quae sunt de dictamine iuris naturalis. Principia vero sunt ea ad quae fidei illuminatio *directe* dirigit, et ista dicuntur articuli. *Consequentia* vero sunt *illa quae ex illis articulis possunt elici et ad illos articulos habent sequi*" ²³.

No menos claramente se expresa en este mismo lugar al contestar a una objeción. Dice así:

"Ad illud quod opponitur quod multa sunt *credenda*, quae in articulis non continentur, dicendum quod verum est de antecedentibus, sicut est hoc quod est Deum esse. Et de *consequentibus* sicut *multa alia quae de ipsis articulis elicit* Sacra Scriptura et *doctrina theologica*, sicut Christum *a sua conceptione* habuisse plenitudinem gratiae, et *consimilia*" ²⁴. Creemos que no puede estar más claro para el que entienda la lengua de los antiguos teólogos.

369. COMENTARIO LUMINOSO.—En fin, no estará de más

²² 1 *Sent.*, d. 27, q. 6.

²³ 3 *Sent.*, d. 25, q. 1, a. 1.

²⁴ L. c.

confirmarlo con el comentario que ponen los sabios editores de la gran edición moderna de las obras de San Buenaventura. Comentando el artículo en que San Buenaventura trata la cuestión de “Utrum fides creverit quoad credendum multitudinem”, dicen lo siguiente:

“Insinuatur a Sto. Bonaventura hic et in sequentibus quaestionibus *duplex modus* quo aliquid in articulo continetur, scilicet *vel* ita ut in uno articulo virtualiter contineantur *alii articuli*, postea determinate credendi, ut passio et mors Christi, in mysterio redemptionis; *vel* ita ut in articulo contineatur non quidem alius articulus, sed aliquid quod *ut conclusio* in eo continetur. Consule D. Thomam, hic, q. 2, a. 2, quaestiuncula 1, ad 5. Substantia igitur fidei remanente eadem, per explicationem crevit etiam numerus *articulorum* credendorum: sed haec explicatio, sive *primo modo* sumpta, completa fuit in Evangelio. Ast *alio sensu* (esto es, quod continetur in articulo *ut conclusio*) sumpta explicatio fidei proficere potest et in singulis hominibus et in tota Ecclesia. Hoc docet Conc. Vaticanum²⁵; *Crescat igitur*, etc. Consule etiam hic q. 2, 3, et dubium primum”²⁶.

370. CONSECUENCIA.—LOS que dicen, pues, que la doctrina de la evolución del dogma por vía de conclusión teológica nació con Escoto, no han leído a Santo Tomás y San Buenaventura, o los han leído de prisa. Lo más probable nos parece que los han leído teniendo en la mente la idea de que por conclusión se entiende la conclusión *no implícita* (el virtual del tipo cuarto, o *virtuale tantum* de Suárez); y como Santo Tomás y San Buenaventura al hablar de conclusiones entienden claramente las conclusiones implícitas, y por eso lo llaman crecimiento de *explicación*, ciertos teólogos modernos han creído que no se trataba de conclusiones propias, sino impropias, cuando las conclusiones implícitas son las únicas propiamente teológicas.

371. EGIDIO ROMANO.—Exactamente como Santo Tomás y San Buenaventura se expresa el gran teólogo agustiniano y discípulo del Doctor Angélico, Egidio de Roma. Dice así:

“Utrum liceat de notionibus contrarie opinari?... Obiectio 2.^a: Praeterea, ex errore circa notiones *sequitur* error circa personas divinas: sed errare contra personas divinas non est sine peccato: cum igitur alteram positionum contrariarum necesse sit esse falsam, contrarie opinari circa notiones, absque peccato fieri non valet.

Ad secundum dicendum quod aliquis potest errare circa divina, dum tamen non contradicat articulis fidei vel eis

²⁵ De Fide et ratione, c. 4.

²⁶ Ed. Operum Sti. Bonaventurae (Quaracchi 1887); In 3 Sent., d. 3, a. 1, q. 2.

quae sunt determinata ab Ecclesia, etiam dato quod ex dictis eius possit elici *aliqua conclusio* quae esset contra articulos fidei vel contra ea quae tenet Ecclesia, ita tamen quod ipsemet ignoraret *talem deductionem*. Sed si ei fieret *talis deductio*, et ostenderetur sibi quod dicta eius contradicunt iis quae tenet Ecclesia, si ipse ex tunc suam positionem non dimitteret, sic errando peccaret, et si errorem suum *cum pertinacia* assereret, *esset haereticus*" 27.

372. DUNS ESCOTO.—Pasemos al gran teólogo, digno émulo de Santo Tomás y que con San Buenaventura comparte la jefatura de la ilustre escuela franciscana. En él encontraremos sobre esta materia exactamente la misma doctrina que acabamos de ver en Santo Tomás, San Buenaventura y Egidio Romano. Comencemos las citas:

"Utrum liceat contrarie opinari de notionibus? Respondeo dicendum, licitum esse aliter atque aliter de notionibus opinari, sobrie tamen, sic ut opinans paratus sit suam deponere opinionem, si aliter ab Ecclesia declaratur.

Ad cuius evidentiam sciendum, *quaedam* ita simpliciter pertinere ad *substantiam fidei* ut omnes, etiam simplices, usu tamen rationis pollentes, illa explicite credere teneantur...

Alia vero pariter pertinere ad *substantiam fidei*, sed explicite tantum credenda a maioribus in Ecclesia...

Alia denique *ad fidem* ita expectare ut ad explicite credendum in illa neque simplices, neque maiores in Ecclesia adigantur: et eiusmodi sunt *conclusiones multae necessario inclusae in articulis creditis*: his enim explicite credendis nemo tenetur, *priusquam per Ecclesiam declaratae proponantur tamquam fidei obiectum*...

Quaestionem autem de numero notionum esse et spectare ad ordinem *conclusionum in fidei articulis virtualiter inclusarum*, ac proinde licite quemque posse de his contrarium opinari, ex eo est evidens, quod citra omnem notam, ac erroris suspicionem, variae extiterunt de notionibus sententiae, etiam inter praecipuos Ecclesiae Doctores" 28.

"Nihil est asserendum esse de veritate fidei, nisi quod traditur in Scriptura, vel ab universalis declaratur Ecclesia, vel ex altero istorum sic tradito vel declarato *necessario et evidenter sequitur*" 29.

"Ad aliud de Cypriano dico quod *aliqua* sunt de substantia fidei quod omnes, etiam simplices, tenentur ista explicite credere... *Alia* sunt explicite requisita de substantia fidei,

27 1 *Sent.*, d. 33, q. 6.

28 VEN. IOAN. DUNS SCOTI, *Summ. Theol. per Joannem Montefortinum*, p. 1.^a, q. 32, a. 4.

29 IOANNIS DUNS SCOTI, *Opera omnia*; 1 *Sent.*, d. 26, n. 26; ed. Vivès, t. 10, p. 316.

observanda a maioribus Ecclesiae... *Alia sunt quae nec necessario sunt explicite credenda ab istis (maioribus) nec ab illis (simplicibus), quia non adhuc illorum veritas est declarata et determinata per Ecclesiam, cuiusmodi sunt multae conclusiones necessario inclusae in articulis creditis: sed antequam sunt per Ecclesiam declaratae et explicatae, non oportet quemcumque eas credere, oportet tamen circa eas sobrie opinari, ut scilicet homo sit paratus eas tenere pro tempore, pro quo veritas fuerit declarata*"³⁰.

"Nihil est tenendum tamquam de substantia fidei, nisi quod potest expresse haberi de Scriptura, vel expresse declaratum est per Ecclesiam, vel *evidenter sequitur ex aliquo plane contento in Scriptura vel plane determinato ab Ecclesia*"³¹.

Podríamos citar otros varios teólogos del siglo XIII, pero creemos que los cuatro citados, que son los fundadores de las tres grandes escuelas, la dominicana, la franciscana y la agustiniana, bastan para hacer ver que la doctrina de la evolución dogmática por vía de conclusión teológica era ya doctrina corriente y común entre los príncipes de la teología escolástica del siglo XIII.